
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  
ufficio servizi alla persona e socio assistenziali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 5679 del 17/12/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI  DM 26 LUGLIO 2024 -  IMPEGNO DI 
SPESA -  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL'INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DI CONTRIBUTI A PARZIALE 
COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 2024.  CODICE
IPA: RKLPBV   

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto di nomina Sindacale prot. n. 102912 del 27/11/2024 della Dott.ssa Sabrina Bodò a
Dirigente del Servizio 5 – Attività Produttive del Comune di Civitavecchia, ai sensi dell’art. 107 del
D. Lgs n. 267 e s.m.i.;

Premesso  che l’intento  dell’Amministrazione  è   promuovere  la  realizzazione  di  una  comunità
educante che, attraverso il coordinamento delle attività di qualificazione:

• metta in rete le attività rivolte all'infanzia e all'adolescenza, garantendone pari opportunità di
accesso a tutti e tutte, con particolare attenzione alla complessità e al disagio sociale dei
contesti e delle persone;

• promuova  e  sviluppi  azioni  tese  ad  una  più  elevata  qualità  sociale,  culturale,  sportiva,
ambientale e formativa del territorio;

• sostenga  gli  interventi  volti  alla  valorizzazione  del  protagonismo  giovanile  e  promuova
progetti  e azioni tesi  all’implementazione dell'agio giovanile  e del benessere psico-fisico
delle giovani generazioni;

Considerato che:
• la Città di Civitavecchia intende proseguire l’attività  di  promozione e incentivazione dei

servizi  in  favore  dei  minori,  favorire  la  gestione  costruttiva  del  loro  tempo  libero  e
supportare le famiglie;

• la  partecipazione  ai  centri  estivi  offre  ai  giovani  un’esperienza  di  socializzazione  e
valorizzazione individuale nonché di conoscenza ed esplorazione del territorio;



• il  Dipartimento  per  le  Politiche  della  famiglia,  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri intende finanziare, i Comuni Italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in
favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro;

• le iniziative dei Comuni,  da attuare nel periodo 1 giugno -  31 dicembre 2024, anche in
collaborazione con enti pubblici e privati,  devono essere finalizzate al potenziamento dei
centri  estivi,  dei  servizi  socioeducativi  territoriali  e  dei  centri  con funzione  educativa  e
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

• il Comune di Civitavecchia ha manifestato interesse per il suddetto finanziamento inviando
un  messaggio  PEC  all’indirizzo dipofam.centriestivi2021@pec.governo.it affinché  il
Comune rientri tra i soggetti beneficiari del finanziamento per l’ anno 2024;

• con Delibera di Giunta N. 120 del 06/06/2024  è stato dato Indirizzo per la destinazione
della somma concessa a finanziamento al Comune di Civitavecchia come segue:

- in parte, mediante la pubblicazione di un bando di assegnazione di contributi economici a titolo di
rimborso alle famiglie con figli minori che frequenteranno le attività organizzate dai centri estivi,
dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa, da calcolarsi
sulla  base  della  spesa  storica  dei  pari  bandi  pubblici  già  pubblicati  negli  ultimi  anni  da  parte
dell’Ufficio Comunale competente;

- in parte,  mediante  la realizzazione di un centro estivo 2024, con riserva di posti  per ragazzi
disabili,  cosi  come  stabilito  all’articolo  7  del  contratto  di  servizio  per  l’assistenza  educativa  e
culturale  per  gli  alunni  diversamente  abili  AEC, organizzato  e  gestito  da Civitavecchia  Servizi
Pubblici srl,;

• in data 11 Luglio 2024 è stato pubblicato l’elenco dei Comuni  ammessi al finanziamento tra cui
rientra la città di Civitavecchia per l’ importo di euro 53.610,37 €;

Dato  atto  che con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4649   del  29/10/2024  si  è  provveduto
all’Accertamento di entrata dell’importo di euro 53.610,37 imputandolo al Capitolo di Entrata 338
del Bilancio 2024-2026, annualità 2024 approvato e disponibile;

Ritenuto pertanto  necessario  approvare  lo  schema  di  Avviso  pubblico  per  la  concessione  di
contributi a parziale copertura del costo di frequenza ai centri estivi anno 2024, allegato al presente
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  il  modulo  di  attestazione  di  frequenza  del
Centro estivo e il modello di domanda e di procedere all’impegno della somma di € 17.620,37   al
Cap. 1879 del Bilancio  di Previsione 2024/2026, annualità 2024;

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è
stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (NADUP)
2024/2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 09/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, la nota di aggiornamento al
documento  unico di programmazione (NADUP) 2024-2026,  la  nota integrativa  e il  piano degli
indicatori e dei risultati attesi di bilancio;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione, per gli anni 2024 – 2026 (art. 169 del D.LGS. N. 267/2000) ;

mailto:dipofam.centriestivi2021@pec.governo.it


- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/03/2024 con la quale è stato approvato il “Piano
integrato di attività ed organizzazione del Comune di Civitavecchia per gli anni 2024/2026”;

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 26/04/2024 di approvazione del Rendiconto
della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt.227 e ss del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;

-   il vigente Regolamento di contabilità;
-   il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni meglio descritte in premessa,

1. approvare lo  schema  di  Avviso  pubblico  e  la  relativa  modulistica  allegata,  per  la
concessione di contributi a parziale copertura del costo di frequenza ai centri estivi anno
2024, dando atto che solo l’Avviso è allegato quale parte integrante e sostanziale, mentre il
modulo,  poiché sarà inserito sulla piattaforma on line,  è da considerarsi  come parte non
integrante;

2. incaricare la Soc. Anthesi di provvedere all’elaborazione del link per l’accesso al modulo
on line sulla piattaforma Elixforms tramite il sito istituzionale;

3. impegnare, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e
del  principio  contabile  applicato  All.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la   somma  di  euro
17.620,37   al Cap. 1879 del Bilancio  di Previsione 2024/2026, annualità 2024, a copertura
della spesa per gli aventi diritto al contributo in oggetto, in base alla graduatoria che sarà
approvata secondo i criteri stabiliti dall’ Avviso;

4. dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Iannetti Stefano;

5. provvedere a  dare  la  massima  diffusione  con  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale
dell’Ente e i canali istituzionali;

6. dare atto che si provvederà con successivo e separato atto alla redazione della graduatoria e
liquidazione della spesa;

7. dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.
Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art.
37 del medesimo decreto.

Il Dirigente
   SABRINA BODO' / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          



   


	CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
	Città Metropolitana di Roma Capitale


